

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT” năm 2026; tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai “Tháng cao điểm vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế” năm 2026; tiếp tục tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2025, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Khoa học và Công nghệ (SKHCN) xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc tích cực của các cơ quan, đơn vị để tuyên truyền, vận động phát triển và duy trì người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.
- Góp phần giúp tỉnh Bắc Ninh phấn đấu duy trì, phát triển đạt mục tiêu 3.343.248 người tham gia BHYT và 102.488 người tham gia BHXH tự nguyện trong năm 2025.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động truyền thông phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng.
- Đảm bảo sự phối kết hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Thời gian thực hiện “Tháng cao điểm” là từ ngày 01/11/2025 đến ngày 30/11/2025.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

A. Nội dung truyền thông trọng tâm¹

Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan liên quan tăng cường công tác truyền thông về “Tháng cao điểm” vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2026; tiếp tục đẩy mạnh vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2025; thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục hỗ trợ người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện từ ngày 01/7/2025;

Đẩy mạnh truyền thông về tiện ích khi sử dụng căn cước công dân gắn chip trong khám, chữa bệnh BHYT; phổ biến các chế độ, chính sách, quyền lợi của người

¹ Mục 1.6 của Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ tập trung vào công tác tăng cường truyền thông về chính sách BHYT và BHXH tự nguyện

tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; lan tỏa thông điệp về ý nghĩa, vai trò của BHYT, BHXH tự nguyện đối với an sinh xã hội và đời sống Nhân dân.

B. Giải pháp triển khai

1. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong truyền thông

- Thiết lập chuyên mục tuyên truyền điện tử trên Cổng thông tin của Sở KH&CN, tích hợp đường dẫn đến các nguồn tin chính thống của BHXH Việt Nam và tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua mạng xã hội, nhóm Zalo, Fanpage của Sở; phát hành bản tin điện tử, video đồ họa, mã QR để người dân dễ tiếp cận thông tin chính sách.

- Phối hợp tuyên truyền ứng dụng căn cước công dân gắn chip trong khám, chữa bệnh BHYT gắn với thông điệp về chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế và hành chính công.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2025

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN Bắc Ninh số 2.

2. Phối hợp kiểm tra, đánh giá hiệu quả truyền thông

Phối hợp với BHXH tỉnh định kỳ đánh giá, thống kê hiệu quả truyền thông qua các chỉ số tiếp cận, mức độ tương tác, tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

Tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt công tác truyền thông chính sách an sinh xã hội.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2025

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

3. Phát huy vai trò nêu gương và tuyên truyền viên của đội ngũ cán bộ, đảng viên

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung này trong sinh hoạt chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên, góp phần lan tỏa chính sách BHXH, BHYT sâu rộng trong cơ quan và cộng đồng. Mỗi đảng viên, công chức, viên chức Sở là tuyên truyền viên tích cực, gương mẫu tham gia BHYT, BHXH tự nguyện và vận động người thân, cộng đồng cùng tham gia.

Thời gian thực hiện: Kỳ sinh hoạt chi bộ Tháng 11/2025

Đơn vị thực hiện: Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở KH&CN.

4. Phân công tham dự Lễ phát động: Phân công Lãnh đạo Sở (Đ/c Dương Đại Lâm, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ) tham gia Lễ phát động tại các địa bàn được phân công trong Kế hoạch của tỉnh, bao gồm: xã Đồng Việt, Phường: Cảnh Thụy, Việt Yên, Tụ Lạn, Nénh, Văn Hà.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025

Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Văn phòng Sở.

5. Tham mưu và Báo cáo: Thực hiện nhiệm vụ báo cáo, đánh giá kết quả triển khai theo yêu cầu của Kế hoạch chung, kịp thời báo cáo, rút kinh nghiệm và biểu dương những cách làm hay.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2025

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Kế hoạch được triển khai đồng bộ trong khoảng thời gian từ ngày **01/11/2025 đến ngày 30/11/2025**.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thực hiện kế hoạch này, tích cực triển khai truyền thông.

3. Chế độ báo cáo: Văn phòng Sở thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện “Tháng cao điểm” theo yêu cầu của Kế hoạch chung, gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (BHXH tỉnh) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; **trước ngày 23/12/2025**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT” năm 2026; tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Đại Lâm